
   
 

SERVIZIO INTERCOMUNALE 
DI POLIZIA LOCALE 

COMUNI DI 
ORIGGIO  E  UBOLDO 

Via Dante Alighieri, 15 
21040 ORIGGIO (VA) 

Cod. Fisc. e P. IVA 00322990128 

 
 
 
 

Telefoni: 
Centralino 
Segreteria 

Ufficio Tecnico 
     Uff. Ragioneria e Tributi 

Servizi Sociali 
Vigili Urbani 

Fax 

 
 
 

 

 
 
 
 

 02 / 9695111 
02 / 96951182 
02 / 96951181 
02 / 96951183 
02 / 96951186 
02 / 96951185 
02 / 96951150 

 
www.comune.origgio.va.it 

e-mail:segreteria@comune.origgio.va.it 

 

 

ORDINANZA N. 64 / 2022 
 

 

Oggetto : DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE: ISTITUZIONE DIVIETO DI TRANSITO AD 
UBOLDO IN UN TRATTO DI VIA LEGNANO SNC IN DATA 03.08.2022 PER LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI NUOVO ALLACCIAMENTO ALLA RETE IDRICA E FOGNARIA. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 
 
 Vista la richiesta pervenuta in data 21.07.2022, da parte della ditta Alfa S.r.l. con sede a Gallarate 
in via Bottini, 5 P.IVA 03481930125, intesa ad ottenere l’emissione di Ordinanza per la disciplina 
della circolazione stradale ad Uboldo in un tratto di via Legnano snc, per la giornata di mercoledì 
03.08.2022 per lavori di realizzazione di nuovo allacciamento alla rete idrica e fognaria;  
Constatato che, per assicurare un sicuro e regolare andamento dei suddetti lavori, si rende 
necessario l'istituzione del divieto di transito, con la temporanea sospensione della circolazione di 
tutti i veicoli; 
Ravvisata la necessità di garantire lo svolgimento dei lavori con la massima rapidità e sicurezza per 
gli utenti della strada; 
Ritenuto d'emettere immediatamente il presente provvedimento per motivi di sicurezza pubblica, 
nonché per esigenze di carattere tecnico; 
Visti gli artt. 5, comma 3°, 6 e 7 del D. Lgs. 30.4.1992, n° 285, Codice della Strada e relativo 
Regolamento d'esecuzione; 
Visto l'art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n° 267,  

O R D I N A 
E' istituito il divieto di transito a tutti i veicoli - eccetto residenti - ad Uboldo in un tratto di via 
Legnano snc, dalle ore 08:00 alle ore 18:00 di mercoledì 03.08.2022 e comunque con la 
contestuale posa della relativa segnaletica temporanea stradale e sino al termine dei lavori. 

Alla Società esecutrice dei lavori ALFA S.r.l. con sede a Gallarate via Bottini, 5 P.IVA 03481930125, 
di predisporre regolare e conforme segnaletica stradale al fine di segnalare la temporanea 
variazione della circolazione stradale, nonché le deviazioni e/o chiusure parziali del tratto di strada 
oggetto dei lavori, che potranno essere regolate anche con moviere e/o semaforo mobile. 

La pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo Pretorio Comunale. 

Il personale del Servizio di Polizia Locale, e gli altri Agenti della Forza Pubblica, sono incaricati della 
vigilanza per l'esatta osservanza della presente Ordinanza. 

http://www.comune.origgio.va.it/
mailto:segreteria@comune.origgio.va.it


A U T O R I Z Z A 
l'occupazione del suolo pubblico di cui in premessa alla ditta incaricata dei lavori, sotto la propria 
responsabilità, per l'esecuzione delle opere autorizzate dall’ufficio competente, con l'obbligo di 
osservanza delle norme di Legge in materia, nonché delle seguenti prescrizioni: 
- il cantiere dovrà essere delimitato, prima dell'inizio dei lavori, mediante apposita protezione ed 

apposizione della segnaletica stradale come prescritto dalle norme del Codice della Strada e del 
suindicato Decreto 10.07.2002 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

- dovrà essere garantito il passaggio dei mezzi di soccorso; 
- i cartelli stradali dovranno essere illuminati nelle ore notturne ed in tutti i casi di scarsa visibilità 

mediante apposite lampade segnaletiche; 
- dovrà essere previsto e delimitato un percorso riservato ai pedoni della larghezza di almeno un 

metro, compatibilmente con le esigenze di sicurezza dei cantieri; 
- il richiedente dovrà, inoltre, adottare tutte le cautele necessarie ad evitare che chiunque possa 

riportare danni derivanti dall'utilizzo della area pubblica occupata, restando a carico dello stesso 
tutte le responsabilità civili e penali conseguenti. 

Ai sensi di quanto previsto dall'art. 37, comma 3 del C.d.S. e nei modi di cui all'art. 74 del relativo 
Regolamento di Esecuzione, contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso, da produrre 
entro sessanta giorni dall'apposizione della relativa segnaletica, all'Ispettorato Generale per la 
circolazione e la sicurezza stradale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.                    
                            
 
 
 
Origgio, 01/08/2022   Il Responsabile Dell'area 
  Alfredo Pontiggia 

Sottoscritto digitalmente 


